---

19. «Magistro Sebastiano Toscano. Saepe abs te nobis litterae redduntur, sed eiusdem fere argumenti: quibus nos respondemus saepissime et cogimur eadem rescribere: monere scilicet te, ut quae medicinam non habent ullam toleremur, quoad Deo ita placuerit, qui longe melius quam nos homunculi quorsum ista omnia evasura sint videt et dirigit. Neque ad ea quae scribis aliud est quod respondeamus.

Videbamus certe nobis divinare celerem istam reversionem molestiae tibi aliquid atque indignitatis allaturam, quae, si tardior fuisset, ut nos cupiebamus, maiorem tibi et auctoritatem parere potuisset et dignitatem. Sed posteaquam facta infecta esse non possunt, tuum erit in ista tua navigatione omnes prudentis gubernatoris numeros explere nihilque agere quod possit improbari. Versaris ante oculos Regis piissimi et regni vere christiani: da opera ut Deus in te glorificetur. Reliqua, sine curare Deum, qui mortificat et vivificat».

Cf. DAVID GUTIERREZ, O. S. A., *Ascéticos y místicos agustinos de España, Portugal e Hispanoamérica*, in «Sanctus Augustinus, Vitae Spiritualis Magister», II (Romae, 1959), p. 167.

20. Res omnibus nota Fratrem Ludovicum Legionensem in carcere in-

madmodum apud praeclarum illum Magistrum Leonem, sic apud Sebastianum Toscanum nos mirum quantum delectat perinde veritatis amor et longius prospiciendi ratio; quippe modo graecanicum sermonem, hebraicum modo versat, historiam ac geographiam percallescit idemque in exegeseos studiis optimam lectionem numquam non persequitur: varios namque confert textus, disputat vel etiam ab ipso divo Hieronymo (si ita sibi videtur) dissentire non dubitat; demum si utriusque auctoris theologicorum operum aliquot conferimus locos, quendam invenimus si minus influxum, at certe concursum explanatione dignum.

Porro, exsilium Castellae Sebastiani Toscani occasio fuit ut cum Eleonora a Mascarenhas —quae quidem Phillippi II pueritiae institutrix fuerat— etiam vinculo amicitiae coniceretur

---

quisitoriali Vallisoletano per annos quinque comprehensum fuisse. Atqui, die 31 Iulii 1574, reus apud iudices hanc admonitionem fert:

«...por Vuestras Mercedes me fue mandado que acerca de una exposicion de los Cantares que estaba entre mis papeles, y yo he declarado que era del maestro Benito Arias Montano, que declarase de nuevo quién y qué personas sabian que la dicha exposicion era del dicho maestro; y yo en respuesta dije, que el maestro fray Sebastian Toscano, agustino, sabia que era del dicho Montano la dicha exposicion, porque él se la habia mostrado, y el dicho Toscano la habia visto y tenido en su poder, hartos años antes que el dicho Benito Arias me la diese a mi. Lo cual es así verdad. Y para que conste a Vuestras Mercedes ser así, si por otra via no constare que la dicha exposicion es del dicho Montano, suplico a Vuestras Mercedes manden examinar al dicho maestro Toscano, fraile agustino, por las preguntas siguientes: